Дело № 1 - 234/2019,

22 RS 0011-01-2019-000172-50 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск 14 мая 2019 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Безрукова А.В., при секретаре Нюренберг О.Г., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Рубцовска Беловой Н.В., адвоката Слепцова И.А., действующего на основании ордера № *** от ***, предъявившего удостоверение № *** от ***, подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, ч. 1 ст. 187 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на основании приказа Публичного акционерного общества (далее по тексту ПАО « ») №*** от ***, трудового договора № *** от *** занимала должность На основании приказа (распоряжения) ПАО № *** от *** ФИО1 переведена на должность 

В соответствии с должностной инструкцией № *** от *** на ФИО1 возложены должностные обязанности, среди которых:

- обеспечивать максимальное количество проданных банковских и небанковских продуктов и услуг из расчета на одно физическое лицо;

- участвовать в работе по привлечению на обслуживание в Банк новых розничных клиентов;

- осуществлять продажи физическим лицам (действующей клиентской базе и привлеченным клиентам) различных продуктов и услуг Банка и небанковских продуктов и услуг, согласно установленному для ТСП перечню предоставляемых физическим лицам банковских и небанковских продуктов и услуг.

На основании договора полной индивидуальной материальной ответственности от ***, заключенного между ПАО и ФИО1, а также договора полной индивидуальной материальной ответственности от ***, заключенного между ПАО и ФИО1, ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

На основании решения Общего собрания акционеров ПАО *** реорганизовано и переименовано в (далее по тексту - ПАО *** ПАО реорганизовано в форме присоединения и правопреемником с *** стало Публичное акционерное общества Банк (далее по тексту ПАО 

В *** году, не позднее ***, у ФИО1, находящейся в операционном офисе ПАО расположенном по адресу: ... занимающей должность и достоверно знающей порядок перечисления денежных средств, находящихся на счетах клиентов банка, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащих ПАО на протяжении длительного периода времени.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, достоверно зная о том, что руководство операционного офиса ПАО доверяет ей, фактически ее работу не проверяет, а также то, что движение по счетам клиентов банка осуществляется посредством программного обеспечения «Розничные банковские операции», установленного на ее рабочем компьютере, и что для перечисления денежных средств со счета одного клиента на счет другого клиента в программе «Розничные банковские операции» необходимо создать платёжное поручение, в котором указать реквизиты клиента банка, со счета которого перечисляются денежные средства, реквизиты клиента банка, на счет которого данные денежные средства зачисляются, а также основания перечисления денежных средств, разработала план совершения преступления, согласно которому решила создать фиктивные платежные поручения в основание перечисления денежных средств, указав ложные сведения «на основании заявления клиента», а фактически проводить операции без ведома и присутствия клиентов банка, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства, перечислять денежные средства со счетов клиентов ПАО принадлежащих ПАО на счета своего Ж., открытый в операционном офисе ПАО не посвящая последнего в свои преступные намерения, тем самым, получить реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении операционного офиса ПАО расположенном по адресу: ... программное обеспечение «Розничные банковские операции», установленное на ее рабочем компьютере, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием:

*** в *** часов *** минуту, в отсутствие клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, открытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, в программе банка «Розничные банковские операции», сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение №*** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1, *** *** часов *** минуту, используя платежное поручение перечислила со счета Ч. на счет Ж. денежные средства в сумме *** рублей, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием похитила данные денежные средства, принадлежащие ПАО и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению;

*** в *** часов *** минут, в отсутствие клиента банка П. и без ее разрешения, заведомо зная, что у П. на счете, открытом в Операционном офисе ПАО имеются денежные средства, в программе банка «Розничные банковские операции сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1, *** *** часов *** минут, используя платежное поручение перечислила со счета П. на счет Ж. денежные средства в сумме ***, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием похитила данные денежные средства,принадлежащие ПАО и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению;

*** в *** часов ***, в отсутствие клиента банка В. и без ее разрешения, заведомо зная, что у В. на счете, открытом в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, в программе банка «Розничные банковские операции» сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** *** часов *** минут, используя платежное поручение перечислила со счета В. на счет Ж. денежные средства в сумме *** рублей, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием похитила данные денежные средства, принадлежащие ПАО и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению;

*** *** часов *** минут, в отсутствие клиента банка В. и без ее разрешения, заведомо зная, что у В. на счете, открытом в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, в программе банка «Розничные банковские операции», сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1, *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение перечислила со счета В. на счет Ж. денежные средства в сумме *** тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием похитила данные денежные средства, принадлежащие ПАО и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

*** в *** часов *** минуты, в отсутствие клиента банка В.. и без ее разрешения, заведомо зная, что у В.. на счете, открытом в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, в программе банка «Розничные банковские операции» сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение перечислила со счета В. на счет Ж., денежные средства в сумме *** рублей, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием похитила данные денежные средства,принадлежащие ПАО и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

*** в *** часов *** минуты, в отсутствие клиента банка В. и без ее разрешения, заведомо зная, что у В.. на счете, открытом в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, в программе банка «Розничные банковские операции»,сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей и указала несоответствующие действительностиоснования перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение со счета В. на счет Ж., перечислила денежные средства в *** рублей, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием похитила данные денежные средства, принадлежащие ПАО и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению;

*** часов *** минут, в отсутствие клиента банка А.. и без ее разрешения, заведомо зная, что у А. на счете, открытом в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, в программе банка «Розничные банковские операции»,сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, со счета А. на счет Ж., перечислила денежные средства в сумме *** рублей, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием похитила данные денежные средства,принадлежащие ПАО и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению;

*** *** часов *** минут, в отсутствие клиента банка П. и без ее разрешения, заведомо зная, что у П.. на счете, открытом в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, в программе банка «Розничные банковские операции»,сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение, перечислила со счета П. на счет Ж. денежные средства в сумме *** рублей, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием похитила данные денежные средства,принадлежащие ПАО и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с *** по *** ФИО1, действуя путем обмана и злоупотребления доверием руководства операционного офиса ПАО путем перечисления денежных средств на вышеуказанные счета, принадлежащие Ж. но фактически находящиеся в пользовании ФИО1, не посвящая Ж. в свои преступные намерения, похитила со счетов клиентов ПАО денежные средства, принадлежащие ПАО Банк (правопреемник - ПАО в сумме *** рублей, причинив своими умышленными действиями ущерб ПАО Банк (правопреемнику - ПАО на сумму *** рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, осуществив, таким образом, хищение денежных средств ПАО Банк (являющийся правопреемником ПАО »), путем обмана и злоупотребления доверием.

Кроме того, в *** году, не позднее ***, у ФИО1, находящейся в операционном офисе ПАО расположенном по адресу: ... занимающей должность и достоверно знающей порядок перечисления денежных средств, находящихся на счетах клиентов банка, а так же порядок возврата и выплаты страховых взносов страховыми компаниями и других выплат, возник преступный умысел, направленный на причинение особо крупного имущественного ущерба ПАО путем обмана и злоупотребления доверием, при отсутствии признаков хищения, а именно, с целью увеличения своей заработной платы, зависящей, в том числе, и от количества заключенных договоров страхования с клиентами банка, достоверно зная, что при расторжении договоров страхования в период «охлаждения» не получит дополнительное материальное вознаграждение к своей заработной плате, а также с целью повышения своего профессионального статуса перед руководством, избежание жалоб на ее работу со стороны клиентов, производить выплаты клиентам банка, обратившимся за выплатой страхового вознаграждения, либо других выплат, путем списания денежных средств, принадлежащих ПАО со счетов клиентов банка, не обращаясь в установленном законом порядке в страховые компании, либо не дожидаясь поступления выплаты со страховой компании. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, достоверно зная о том, что руководство операционного офиса ПАО доверяет ей, фактически ее работу не проверяет, а также то, что движение по счетам клиентов банка осуществляется посредствам программного обеспечения «Розничные банковские операции», установленного на ее рабочем компьютере, и что для перечисления денежных средств со счета одного клиента на счет другого клиента в программе «Розничные банковские операции» необходимо создать платежное поручение, в котором указать реквизиты клиента банка, со счета которого перечисляются денежные средства, реквизиты клиента банка, на счет которого данные денежные средства зачисляются, а также основания перечисления денежных средств, разработала план совершения преступления, согласно которому решила создать фиктивные платежные поручения в основании перечисления денежных средств, указав ложные сведения «на основании заявления клиента», а фактически проводить операции без ведома и присутствия клиентов банка, со счетов которых производить списания денежных средств, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО перечислять денежные средства со счетов клиентов ПАО на счета клиентов ПАО которые обратились в банк за получением какой-либо выплаты, не посвящая клиентов банка, а так же руководство ПАО в свои преступные намерения.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении операционного офиса ПАО расположенном по адресу: ... достоверно зная о том, что руководство операционного офиса ПАО доверяет ей, фактически ее работу не проверяет, а также о том, что у нее имеется доступ к счетам клиентов ПАО через программное обеспечение «Розничные банковские операции», установленное на ее рабочем компьютере, с целью получения премиального вознаграждения к своей заработной плате, а также с целью повышения своего профессионального статуса перед руководством, избежания жалоб на свою работу со стороны клиентов, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Р. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов 02 минуты,используя платежное поручение, совершила операцию по перечислению денежных средств в сумме *** рублей,принадлежащих ПАО со счета Ч. на счет Р. В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минут наосновании платежного поручения был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и В. не существует и правовых оснований, предусмотренных для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции», *** *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1, *** в *** часов 48 минутиспользуя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет В., денежные средства в сумме *** рублей,принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета, *** в *** часов *** минут наосновании платежного поручения № *** от *** был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч.. и П. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления, у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** *** часов *** минуту сформировала, с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств с формулировкой, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего ФИО1, *** в *** часов *** минуту,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет П., денежные средства в сумме *** рублей,принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минуты на основании платежного поручения № *** от *** был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч.. и К. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления, у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1, *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение перечислила со счета Ч. на счет К. денежные средства в сумме *** рубля, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч.. и З. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления, у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала,сцелью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет З. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был и закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минут на основании платежного поручения был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и В. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля ***,принадлежащие ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет В.. денежные средства в сумме *** рубля *** копейки,принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Ф. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ф. денежные средства в сумме *** рублей,принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО « 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а так же о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и К. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет К., денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а так же о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Р. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение перечислила со счета Ч. на счет Р. денежные средства в сумме *** рублей,принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства. После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч., счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета на основании платежного поручения был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и В. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские продукты» *** в *** часов *** минуту сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1, *** в *** часов *** минуту, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет В., денежные средства в сумме *** рублей,принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч.. и К. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение перечислила со счета Ч. на счет К. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Т. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч.. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции», *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Т. денежные средства в сумме *** рублей,принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств *** в *** часов *** минут на основании платежного поручения с данного счета был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Ц. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции»*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, заведомо зная, что данное заявление от Ч. не поступало, тем самым обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием.После чего, ФИО1, *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ц. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минут на основании платежного поручения был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и К. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции», *** в *** часов *** минут, сформировала, с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1, *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет К., денежные средства в сумме *** рублей,принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минут на основании платежного поручения был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и С. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления, у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции», *** в *** часов ***, сформировала, с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от *** в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копеек,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1, *** в *** часов *** минуты,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет С. денежные средства в сумме *** рубля *** копеек, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым обманывая и злоупотребляя доверием руководства. После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минут, на основании платежного поручения был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Н. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления, у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут на основании платежного поручения перечислила со счета Ч. на счет Н., денежные средства в *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым обманывая и злоупотребляя доверием руководства.После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минут на основании платежного поручения был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Ф. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием.После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение перечислила со счета Ч. на счет Ф. денежные средства в сумме *** рубля, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минуты, на основании платежного поручения был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и В. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет В. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства. После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минут на основании платежного поручения был перечислен на новый счет Ч., открытый ФИО1 без ее ведома ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Ю. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение перечислила со счета Ч. на счет Ю. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч.. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч.. и А. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления, у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет А. денежные средства в сумме ***, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и К. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет К. денежные средства в сумме ***, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Д. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Д. денежные средства в сумме *** рубля, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Е. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Е., денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и М. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет М. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Б. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубль ***, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Б. денежные средства в сумме *** рубль *** копеек, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а так же о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и А. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет А. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства. После осуществления данного перевода *** ФИО1 без ведома Ч. счет был закрыт, а остаток денежных средств с данного счета *** в *** часов *** минут, на основании платежного поручения был перечислен на счет Ч., открытый ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и В. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минуту сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минуту, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет В. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а так же о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Р. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Р. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и З. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение перечислила со счета Ч. на счет З. денежные средства в *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и Е. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минуты,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Е. денежные средства в *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и А. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет А. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым обманывая и злоупотребляя доверием руководства операционного офиса ПАО 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и П. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Ч. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции»*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет П. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Ч. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Ч. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Ч. и М. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств, в отсутствии Ч.. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минуту сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минуту,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет М. денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в отсутствии клиента банка Д. и без ее разрешения, заведомо зная, что у Д. на счетах, отрытых в операционном офисе ПАО имеются денежные средства, а также о том, что никаких финансовых взаимоотношений между Д. и М. не существует и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств в отсутствии Д.. и без ее заявления у нее не имеется, в программе банка «Розничные банковские операции» *** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копейки, принадлежащих ПАО и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение руководство, а также злоупотребляя его доверием. После чего, ФИО1 *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета Д. на счет М. денежные средства в сумме *** рубля *** копейки, принадлежащие ПАО В последующем платежное поручение, на основании которого провела данную операцию, ФИО1 не распечатывала и в свой ежедневный отчет не вносила, тем самым, обманывая и злоупотребляя доверием руководства.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 в период времени с *** по *** неправомерно произвела списания денежных средств со счетов клиентов банка в адрес других клиентов банка в качестве выплат от страховых компаний и иных выплат в сумме *** рублей *** копейку, принадлежащих ПАО Банк чем причинила путем обмана и злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, в крупном размере, особо крупный ущерб ПАО Банк 

Кроме того,выполняя свою трудовую деятельность в операционном офисе ПАО расположенном по адресу: ... имея доступ к программам банка, в том числе к программному обеспечению «Розничные банковские операции», в период времени с *** по *** у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на изготовление поддельных распоряжений о незаконном переводе денежных средств, а именно, платежных поручений, используя их в дальнейшем для перечисления денежных средств со счетов одних клиентов банка на счета других клиентов операционного офиса без их ведома, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих ПАО а также с целью получения премиального вознаграждения к своей заработной плате, повышения своего профессионального статуса перед руководством, избежание жалоб на свою работу со стороны клиентов.

Распоряжение о переводе денежных средств, в том числе платежное поручение, может оформляться в электронном виде. При этом, оно должно содержать обязательные реквизиты, к которым, в числе прочего, относятся назначение платежа, наименование товаров, работ, услуг, номера и даты договоров, сумма платежа, получатель, номер счета получателя в банке (п. *** и приложения №№ *** Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Банком России *** № ).

Таким образом, платежное поручение в электронном виде является одним из видов распоряжения о переводе денежных средств.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в операционном офисе ПАО расположенном по адресу: ... в г. Рубцовске, используя программное обеспечение «Розничные банковские операции», установленное на ее рабочем компьютере:

*** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей и указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего, *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Р. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублейи указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего, *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч., денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублейи указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего, *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет В., денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубль *** копееки указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего, *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч., денежные средства в сумме *** рубль *** копеек;

*** в *** часов *** минуту сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего, *** в *** часов *** минуту, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет П. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копейки, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего, *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч., денежные средства в сумме *** рубля *** копейки;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет К., денежные средства в сумме *** рубля; 

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего, *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет З. денежные средства в сумме *** рублей; 

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей *** копейку,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ч.., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч. денежные средства в сумме *** рублей *** копейку;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копейки,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет В. денежные средства в сумме *** рубля *** копейки;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ф. денежные средства в сумме *** рублей.

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет К.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего, *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Р. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей *** копейки,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч.. денежные средства в сумме *** рублей *** копейки;

*** в *** *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет В.. денежные средства в сумме *** рублей.

*** в *** *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет К.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Т. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубль *** копейки,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч.. денежные средства в сумме *** рубль *** копейки;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ц.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копеек,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** *** часов *** минуты,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч. денежные средства в сумме *** рубля *** копеек;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей *** копеек,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет К.. денежные средства в сумме *** рублей *** копеек;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей *** копеек,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч.. денежные средства в сумме *** рублей *** копеек;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копеек,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет С. денежные средства в сумме *** рубля *** копеек;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей *** копейки, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч.. денежные средства в сумме *** рублей *** копейки;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Н. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей *** копеек, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч.. денежные средства в сумме *** рублей *** копеек;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ф.. денежные средства в сумме *** рубля;

*** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копеек, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего, *** в *** часов *** минуты,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч.. денежные средства в сумме *** рубля *** копеек;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет В.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копеек, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч. денежные средства в сумме *** рубля *** копеек;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минуту, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Ж., денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Ю.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета П. на счет Ж. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет А.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет К. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Д. денежные средства в сумме *** рубля;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет Е. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет М. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В.. на счет Г. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В. на счет Ж. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета В.. на счет С. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В.. на счет С. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В.. на счет С.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В. на счет К.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В. на счет В.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минуту сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего,*** в *** часов *** минуту, используя платежное поручение, перечислила со счета В.. на счет В. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В. на счет Ж.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № 689509 от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В.. на счет С.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В. на счет С.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета В.. на счет Ж.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме ***, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В.. на счет Р.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета В. на счет С. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минуты,используя платежное поручение,перечислила со счета В. на счет Ж. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета А.. на счет Ж. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубль *** копеек, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Б. денежные средства в сумме *** рубль *** копеек;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут,используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет А.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копеек, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Ч., открытый *** ФИО1 без ведома и согласия Ч. денежные средства в сумме *** рубля *** копеек;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минуту, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет В.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Р. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** *** минуту сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет З.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет Е. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет А. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч. на счет П. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минуту, используя платежное поручение, перечислила со счета Ч.. на счет М. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рубля *** копейки, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета Д. на счет М. денежные средства в сумме *** рубля *** копейки;

*** в *** часов *** минут сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета М. на счет А. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** минуты сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение №*** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минуты, используя платежное поручение, перечислила со счета М. на счет В. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего*** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета П. на счет Ж. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей, указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета М. на счет Б.. денежные средства в сумме *** рублей;

*** в *** часов *** сформировала с целью последующего использования электронное платежное поручение № *** от ***, в которое внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в сумме *** рублей,указала несоответствующие действительности основания перечисления денежных средств, после чего *** в *** часов *** минут, используя платежное поручение, перечислила со счета М. на счет П. денежные средства в сумме *** рублей.

Совершая описанные выше действия, ФИО1 осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам общества и государства, выраженного в нарушении установленного порядка осуществления экономической деятельности, а также создания и обращения платежных документов, регламентированных статьями 861-865 Гражданского Кодекса РФ и Положением Банка России от 19.06.2012 № 383-П «О правилах осуществления перевода денежных средств», и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанных выше преступлений признала полностью, согласна с квалификацией и подтвердила заявленное на предварительном следствии ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство она заявила добровольно, после консультации с адвокатом, осознавая характер, его правовые последствия.

Суд, заслушав мнение государственного обвинителя, который не возражает против заявленного ходатайства, убедившись в отсутствии возражений со стороны представителя защиты, полагает возможным ходатайство удовлетворить, так как оно заявлено подсудимой, осознающей характер и правовые последствия заявленного ходатайства, добровольно и с соблюдением требований ст.ст. 314-315 УПК РФ.

Суд полагает, что обвинения, с которыми согласилась подсудимая, обоснованны и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, то есть причинение имущественного ущерба собственнику имущества путем обмана и злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, совершенное в крупном размере, причинившее особо крупный ущерб; по ч. 1 ст. 187 УК РФ, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств.

При этом суд, соглашаясь с позицией прокурора, исключает из диспозиции п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ формулировку «причинение имущественного ущерба иному владельцу имущества», как излишне вмененную, учитывая при этом, что положение подсудимой ФИО1 не ухудшается, а также не требует исследования доказательств по делу.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений против собственности и в сфере экономической деятельности, относящихся к преступлениям небольшой тяжести (ч. 1 ст. 159 УК РФ), средней тяжести (п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ), тяжких (ч. 1 ст. 187 УК РФ), личность подсудимой, которая ранее не судима, характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства положительно (т. *** л.д. ***), по месту прежней работы в ПАО характеризуется положительно (т. *** л.д. ***), по месту официального трудоустройства - положительно, не состоящей на учете у нарколога и психиатра (т.*** л.д. ***), имеющей постоянное место жительства и регистрации. 

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами явки с повинной по ч. 1 ст. 187 УК РФ по фактам изготовления в целях использования поддельных распоряжений со счета М. на счет Б., а также со счета М. на счет П.. (т. *** л.д. ***, ***), по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ(т.*** л.д***),объяснения ФИО1, которые суд расценивает как активное способствование расследованию преступлений, выразившиеся в полном признании ФИО1 своей вины и раскаянии в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и учитывает данные обстоятельства при назначении наказания подсудимой. Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначение наказания подсудимой ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ в виде обязательных работ, а за совершение преступлений предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, ч. 1 ст. 187 УК РФ с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статей инкриминируемых ей преступлений, с применением ст.73 УК РФ - условно, т.е. не связанное с реальным лишением свободы, поскольку суд считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества. Применение другого, менее строгого вида наказания суд находит недостаточным и несправедливым, а применение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по ч.2 ст.165 УК РФ нецелесообразным.

Суд также полагает необходимым, назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 187 УК РФ. При этом, при определении размера штрафа подсудимой, суд учитывает тяжесть совершенного ею преступления, ее имущественное положение, реальную возможность взыскания штрафа.

Оснований для назначения другого вида наказания, а также для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении нее.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимой суд также не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд назначает наказание по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ.

Учитывая отсутствие сведений о наличии психических заболеваний подсудимой, ее правильной ориентации в окружающей обстановке, поведение в судебном заседании, суд признает ее вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния.

Гражданский иск, заявленный Банк о взыскании с ФИО1 суммы в размере *** рубль *** копейки в возмещение причиненного преступлением материального ущерба, суд считает обоснованным, подтвержденным представленными доказательствами и, с учетом отсутствия возражений со стороны гражданского ответчика ФИО1, считает его подлежащим удовлетворению в полном объеме на сумму *** рубль *** копейки, которую следует взыскать с ФИО1 в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд полагает, что в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле, вещественные доказательства, переданные под сохранную расписку, после вступления приговора в законную силу оставить у законного владельца. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, ч. 1 ст. 187 УК РФи назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде 300 (трехсот)часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

- по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 187 УК РФ УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого обязать ее регулярно, один раз в месяц, в дни и время, определенные инспекцией, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять места жительства без уведомления инспекции, не нарушать общественный порядок.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере *** руб. исполнять реально.

Информация для заполнения расчетных документов на перечисление штрафа: Счет получателя , банк получателя - Отделение Барнаул ..., БИК Банка получателя , ИНН , КПП , ОКТМО , получатель УФК по Алтайскому краю МО МВД России «Рубцовский», КБК 188 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - «подписку о невыезде и надлежащем поведении», после чего отменить.

Гражданский иск Банк в возмещение причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу Банк в возмещение причиненного материального ущерба *** рубль *** копейки. 

Вещественные доказательства: хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства: кредитные договоры переданные под сохранную расписку представителю ПАО после вступления приговора в законную силу оставить у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (т.е. за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Рубцовский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня вынесения. Осужденная вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, которое она может реализовать путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника. Данное ходатайство может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Осужденной разъяснено право принесения дополнительных апелляционных жалоб не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания в суде апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Безруков